*Philosophia Experimentalis iam ab aliquot annis insignes fecit profectus. Laudabiles Inquisitiones Physicae plurimae institutae sunt, partim integris Societatibus, partim a plurimis privatis. Ego vero sic existimo ad Philosophiam perficiendam absolute necessum esse ut coniungatur Philosophia experimentalis cum Philosophia systematica et ex primis principiis deducta, imo ut illa huic ceu fundamento superstruatur*<sup>58</sup>.

Proprio in questo contesto risulta in modo chiaro il programma 'apologetico' di Andala: Descartes, avendo fondato i principi della sua fisica su i cardini della teologia naturale, può essere integrato in modo tale da allargare i fondamenti del suo sistema anche della *Philosophia experimentalis*, che senza quei fondamenti non può aspirare a proporsi come scienza:

*ita pariter in tenebris versantur, omni fundamento destituuntur, nihilque magnum praestare possunt, imo nomine Philosophi sunt indigni qui nulla habent principia, qui causas rerum non investigant, quique ex sensibus solummodo philosophari et ex experimentis unice Physica dogmata derivare allaborant*<sup>59</sup>.

Inutile chiedersi se Descartes sarebbe stato d'accordo sull'operazione: la sua lotta contro il sistema aristotelico-scolastico sembra aver perduto ogni senso; ma certo non avrebbe potuto non apprezzare lo sforzo del professore

---

<sup>58</sup> ANDALA 1740 Paraph., pp. 1-2.

<sup>59</sup> Ivi , p. 2. I sostenitori del vuoto corroborano, secondo Andala, questa teoria: «Exemplo sint Otto de Geuricke, primus *Antlia Pneumatica* inventor, et Torricellus Evangelista, primus auctor *tubi* ab ipso denominati, sive *Barometri*, qui suis inventis *vacuum* ad oculum demonstrare laborabant».

olandese per promuovere i suoi *Principia* a libro di testo nell'insegnamento della filosofia naturale. Andala comunque ha ben presente le riserve di Descartes nei confronti della filosofia sperimentale<sup>60</sup>, riserve spiegabili secondo lui con una non sufficiente abilità (*defectus*) nel condurre gli esperimenti, che avrebbe impedito al Filosofo di completare la sua opera nei termini presentati in questa introduzione alla *Paraphrasis*:

Experimentorum defectus impedivit Philosophum ulterius suam Philosophiam perficere. Experimentorum copia indies crescens nostri temporis Philosophis occasionem subministravit eam magis magisque perficiendi. Id et factum fuisset si Philosophia *systematica* cum *Experimentalis* coniuncta et haec illi superstructa fuisset<sup>61</sup>.

Questa unione è dichiarato esplicitamente essere il fine per il quale Andala ha portato a termine la *Paraphrasis* («Hoc solum opus hic labor nobis reliquus erat ut cum *Philosophia* hac *systematica experimentalis* coniungatur»<sup>62</sup>), e

---

<sup>60</sup> Il contrasto tra il livello della sperimentazione dei tempi di Descartes rispetto a quelli in cui scrive Andala è espresso chiaramente «Uti vero Philosophus saepius est conquestus de *Experimentorum* sui temporis defectu, ita merito gratulamur nobis de insigni (quae est nostrorum temporum felicitas) *Philosophiae Experimentalis* cultu. Quam multa admiranda naturae opera iam ob oculos ponere possumus, quae vix ratiocinando et demonstrando aliis persuaderi potuisset», *ivi*, p. 5

<sup>61</sup> *Ivi*, p. 5. In questo contesto incontriamo anche un rimando a Heereboord: «Hoc debemus Renato Des Cartes (quem Clar. Heereboord suo tempore in publico Sermone absentem tanquam praesentem ita compellavit: *Salve Philosophorum maxime, Veritatis, Philosophiae, Libertatis in philosophando Stator, Assertor, Vindex*) quod ordine naturali, naturae mentis humanae maxime accomodato, methodo facili, perspicua nec non mathematica, fuerit philosophatus, quod certa et clara principia invenerit, plurimas veritates et conclusiones ex iis deduxerit et plus sexcentis quaestionibus explicuerit, quae sic a nullo ante ipsum fuerant explicatae. Imo quae de philosophia cogitavit (uti scribit ad R. P. Dinet, p. 150) in suis *Principiis* proposuit ordine ad Scholarum usum accomodato, brevibus scilicet articulis singulas quaestiones includendo, talique ordine ipsas exsequendo, ut sequentium probatio ex solis praecedentibus dependeat, omnesque in unum corpus redigantur», *ibid.*

<sup>62</sup> *Ibid.*

su tale impegno egli avanza anche una rivendicazione di originalità all'interno degli sforzi per promuovere la filosofia cartesiana<sup>63</sup>.

Andala non ignora, come abbiamo appena visto, gli sforzi a lui precedenti in questa direzione – troviamo anche un rimando a Jacques Rohault<sup>64</sup> e diverse menzioni di Pierre Poiret<sup>65</sup>, ma i modelli da lui chiaramente indicati nella prefazione sono Röell, van Til e Bachman, che già avevano individuato nella metafisica cartesiana un elemento primario per fondare una teologia razionale<sup>66</sup>, ma che erano stati senza dubbio meno espliciti nell'adozione della filosofia cartesiana – il che si spiega con la natura prettamente teologica dei loro scritti, al contrario del *Syntagma*, nel quale la *Paraphrasis* dei *Principia* di Descartes estende il modello all'insegnamento della fisica.

STEFANO CAROTI

DIPARTIMENTO ANTICHIORICA, LINGUE, EDUCAZIONE, FILOSOFIA  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PARMA

---

<sup>63</sup> «Contendebat Philosophus ut haec sua cogitata a quamplurimis reciperentur. Quanto vero cum applausu ipsius Philosophia fuerit excepta praecedentium temporum experientia abunde docuit. In Celeberrimis Belgii nostri Academiis aliisque eam doceri coepisse novimus. *Principia Philosophiae* eum in finem alibi quam heic in nostra Academia a 30 abhinc annis exposita fuerunt a viris Celeberrimis, quorum vestigia premere (non obstante quod alii ab iis deflexerunt cum notabili rei Philosophicae detrimento) elapso iam proxime octennio studuimus», *Ibid.*